

mi w otwartych powozach, wiani wszędzie entuzjastycznymi okrzykami.

O godzinie 10. przybyli na miejsce, skąd podążyli przez główny portyk ku centralnemu placowi, gdzie oczekiwali członkowie komitetu wystawy i zaproszeni dygnitarze, ministrowie, kardynał praski w otoczeniu duchowieństwa i wielu innych. Dla odczesanych pań przygotowano wspaniałe strojne galerie po obu stronach pałacu industrii. Po krótkim przywitaniu arcyksięcia i wręczeniu obu arcyksiężniczkom Marji Teresie i Zofii bukietów przez prezesa i wiceprezesa komitetu wystawy, rozpoczął uroczysty akt otwarcia wystawy ks. Lobbkovic przemową do arcyksięcia, w której wskazał na znaczenie, jakie ma przedsięwzięcie dzisiejsze dla narodu czeskiego, który przed stu laty pierwszy w Europie podniósł myśl urządzania wystaw, a dziś w setną rocznicę owej z r. 1791 chce oglądać owoce swej stuletniej pracy, i wreszcie zakończył w języku niemieckim podziękowaniem cesarza za opiekę i przyjęcie protektora wystawy i prośbą o jej otwarcie. Arcyksięstwo Karol Ludwik odpowiedział w dłuższej przemowie i ogłosił w imieniu cesarza wystawę otwartą, poczem wypisał swe imię w księgę pamiątkową, a następnie udali się wszyscy, poprzedzeni przez komitowców, na przegląd pobiężny wystawy. W pierwszym dniu zwiedziło wystawę kilkanaście tysięcy osób, pomimo deszczu i zimna dokuczliwego. Natłok gości z prowincji i z zagranicy wzrasta ciągle. Dziś o godz. 12. zebrał się kongres weteranów, a po południu rozpoczynają się wysejgi cyklistów. W mieście całem ruch nie do opisania, dla tego też na razie ograniczam się na tym pobiężnym obrazie, w następnych listach przejdę do szczegółów.

Obchód 3. Maja.

W Brodach, ściśle według programu przez komitet obywateli tutejszego miasta pod przewodnictwem p. Witolskiego, burmistrza miasta i notariusza uchwalonego, obwieścił o godzinie 6. rano wystrzały z moździerzy początek uroczystości a równocześnie rozpoczął się pochód muzyki ze strażą ochotniczą ogniwą po ulicach miasta. O godzinie 8 1/2 rano odbyło się uroczyste nabożeństwo w głównej gr. kat. cerkwi, odprawione przez prof. Wbnego ks. Jarneq. O godz. 10. odbyło się uroczyste nabożeństwo w przybranym w zieleni i herby Polski i Litwy rz. kat. kościele, celebrowane przez ks. kanonika Świsterkiego a kazanie odpowiednio wygłosił ks. Wincenty Kalski. Podczas mszy śpiewał chór, złożony z panów i pań przy akompaniamencie organów i muzyki pod kierownictwem pp. Filipa Kolicsera prezesa i Franciszka Bauera, dyrektora muzyki Towarzystwa muzycznego. Stosownie pieśni. Po nabożeństwie tem, w którym jak najliczniej reprezentowane były wszystkie stany i okoliczni obywatele, udano się gromadnie na nabożeństwo do głównej synagogi, w której jakkolwiek mogącej pomieścić kilka tysięcy ludzi, zaledwie precyzyjnie się można było. Po pięknie odpiewanej przez kantora modlitwie „Ma tow“, odpiewała młodzież szkolna „Halleluja“ a następnie „Boże coś Polskę“, poczem w nader pięknym przemówieniu podniósł tutejszy profesor i katecheta dr. Herzl ważność i doniosłość obchodu uroczystości. Mowa pełna patriotyzmu widocznie wywarła wrażenie na wszystkich a pięknem finale uroczystości był śpiew młodzieży „Polak nie sługa.“ Wszyscy biorący udział w uroczystości udali się z synagogi na ulicę, która na pamiątkę dnia wskutek jednogłośnie powziętej uchwały Rady gminnej nazwano ulicą „3. Maja.“ Muzyka wraz ze strażą ochotniczą powitała nadchodzących, poczem po niestety bardzo krótkim z powodów niedających się naprowadzić, przemówieniu p. burmistrza odsłonięto tablicę z napisem „Ulica 3. maja.“ Po południu w przepięknie publiczności sali magistratu odbył się o godzinie 4. odczyt profesora Pelikana na temat nadania konstytucji i jej pamiątkowemu znaczeniu. Licznie zgromadzona publiczność, która pomimo słońca i upału wytrwała do końca odczytu, najwymowniej w ten sposób okazała prelegentowi swe zadowolenie i zajęcie się odczytem. Wieczorem po danu znaku z moździerzy zajął się okna wszystkich domów i po wszystkich ulicach wspaniałym oświetleniem i nie brakło też tu i ówdzie dosyć gustownego przezięcia. Jakkolwiek wysokie władze z obawy może o jakie nadzwyczajne wydarzenia aż zano to wiele środków ostrożności zarządził, to jednak powadze zachowanie się publiczności i spokoj panujący wszędzie aż nadto przekonywały, że ludność tutejsza nie powazyłaby się jakimkolwiek chęć tylko lekko namyślnym wybięciem popuć nastroju tak poważnego, a tem samem złożyła dowód, że wie i czuje, co winna o jej ojczyźnie, co winna pamiątkom dla każdego serca drogim. Ku użeczeniu dnia tego stu pięćdziesiąciu ubogich obdzieleni zostali obiadem. Był jednak i trwałej upamiętnić ową niezwykłą uroczystość rozdane zostały pomiędzy publiczność w przeznaczonej części

rzemieślniczą, arkusze z treścią konstytucji lub też książeczki traktujące obszerniej ten tak wielkopomy nasz testament.

W Wilkowie Nowym, w powiecie kamienieckim obchodzone rozpoczęły konstytucji 3 maja w następujący sposób: Po nabożeństwie w kościele parafialnym zgromadziło się w ogromnej, zielonej i kwiatami udekorowanej sali szkolnej kilkaset mieszkańców obojczy narodowości, w celu wysłuchania dnu wykładów. W sali ozdobionej kobiercem, zawieszono wspaniałe obraz króla Jana III. Do zgromadzonych przemówił z estrady ks. Józef Szarek, zaczynając słowami: „I ty Betlemie ziemio Judzka nie jesteś żadną miarą najpodlejszą.“ Do nich nawiązał znaczenie obchodu i pouczył, że cała Polska dzień ten uroczystości święci. Następnie aby nlatwić słuchaczom zrozumienie odczytu o konstytucji 3 maja, opowiedział p. Michał Turczaniewicz w sposób biograficzny najważniejsze wypadki z dziejów narodu polskiego i przedstawiał najsłynniejsze postaci historyczne. Po tem przygotowani preleagował p. Władysław Lewicki o konstytucji 3 maja. Oba wykłady tłony gorącym uczuciem, to też nie dziw, że zrobiły miłe i pożądane wrażenie. Inicjatywa wyszła od ks. I. Szarka i p. W. Lewickiego.

W Radomiu, dyceja targowickiej, w setną rocznicę konstytucji trzeciego maja wygłosił kazanie o doniosłości tejże ks. A. Kopyciński. Na sumie uroczyste celebrwane znajdowała się cała miejscowa inteligencja. Wieczorem iluminowano miasto wspaniale, tak chrześcijanie jak i izraelici.

Sprawy samorządu.

(Pożytki z krajowego funduszu przemysłowego).

Po wysłuchaniu zdania komisji przemysłowej, przynął Wydział krajowy z funduszu przemysłowego następujące pożyczki: 1) Wojciechowski i Oldze Kosibom, właścicielom warsztatu slusarskiego we Lwowie 4.800 zł.; 2) Spółce tkackiej w Rychwałdzie na rozszerzenie przedsiębiorstwa i zakupno przędzy 1.000 zł.; 3) M. Dobrowolskiemu na rozwinięcie fabryki przetworu leczniczo-farmaceutycznego w Nowej Wsi pod Krakowem 4.800 zł.; 4) Towarzystwu tkaczy w Korczyniu na dalszy rozwój jego działalności 3.000 zł.; 5) Adolfowi Meissnerowi w Krakowie na rozszerzenie warsztatu kowalsko-kołodziejskiego 3.000 zł.; 6) Józefowi Górnikowi w Przemysłu na rozwinięcie fabryki wyrobów slusarskich 8.000 zł.

Rejestrując powyższe pożyczki nie możemy się powstrzymać od uwag, jakie się nam nasuwają z powodu zeszczerzonej uchwały sejmowej, wedle której pożyczki z funduszu przemysłowego udzielane do wysokości 5.000 zł. mają być oprocentowane w stosunku 3 od sta.; wyższe zaś nad 5.000 zł. w stosunku 4 od sta. Celem, dla którego stworzono ten fundusz przemysłowy, jest wspieranie przedsiębiorstw przemysłowych, dla rozwoju krajowego przemysłu pożytecznych, przez udzielanie im odpowiednich pożyczek. A zatem kwestja użyteczności przedsiębiorstwa, które się stara o pożyczkę, jest jedynym względem, decydującym przy udzielaniu pożyczki, a nie kwestja, czy pożyczka ta ma przynieść 1 procent więcej lub mniej przywizji. Jeżeli zaś względem użyteczności przedsiębiorstwa ma być rozstrzygającym przy udzielaniu kredytu, to wysokość kwoty, jaka jest w danym wypadku potrzebna do osiągnięcia celu udzielanej pożyczki, nie powinna wywierac wpływu na warunki, pod jakimi pożyczka ma być udzielona, zwłaszcza, gdy materialnie ubezpieczenie i udowodniona żywotność przedsiębiorstwa dostatecznie zapewniają pewność zwrotu pożyczki. Pożyczka drobna trzy do czterotysięczna dla takiego przedsiębiorstwa jak fabryka blichu i apretury płócien, albo większa postępowo urządzona garbarnia byłaby prostru niezem — udzielenie zaś takiemu przedsiębiorstwu większej pożyczki stoi na przeszkodzie owa uchwała sejmowa o 4 procentach, które wobec stawianego nadto wymagania pierwszorzędnej gwarancji dla takiej pożyczki i przy dzisiejszej ogólnie niskiej stopie procentowej są stanowczo za „ysokie. Owoż stan taki bądź co bądź abnormalny spowodował konstja przemysłowa do wystąpienia przed Wydziałem krajowym z wnioskiem, domagającym się w drodze właściwej zmiany powyższej uchwały sejmowej w tym kierunku, aby Wydziałowi krajowemu zastawiona była możliwość oznaczenia w adym poszczególnym wypadku odpowiednich odsetek przy pożyczce udzielanej z funduszu przemysłowego.

Zasiłki i stypendja z funduszu przemysłowego otrzymali: Wincenty Ziembowski, uczeń szkoły dla przemysłu artystycznego we Wiedniu po 35 zł. miesięcznie na czas, jak długo będzie się odczynał czelestawu artystycznemu w tej szkole; Marcel Olejak, rzemieślnik z Krakowa po 35 zł. miesięcznie na kształcenie się w wiedeńskim muzeum technologicznem począwszy od 1. października 1891; Władysław Niemczowski, Paweł Prydatkiewicz, Paweł Prokopowicz i Jan Biłędki, uczniowie tegoż muzeum po 5 zł. miesięcznie jako uzupełnienie dotychczas pobieranych stypendjów.

przedmioty w sposób w szkole przepisane, ale oprócz tego masę innych przedmiotów prawdziwie lub wątpliwej wartości. Trafia się przytem często, że rodzice nierzadką w niebogłosy na system zabierający dziećmi cały czas, a nie dający wcale wiedzy odpowiedniej zadaniem wyśiłkowi. A mimo to, każda się dziećmi do szkolnemu uczyć, choć nie ma do tego żadnej istotynej u nich potrzeby i choć dziećmi nie mają często najmniejszych zdolności do filologii, albo do jakiego innego przedmiotu, będącego częścią istotynej i nieodzowną nauki szkolnej. Dzieci takie uczęszczają najczęściej do szkoły mieszkając w domu, a wtedy bywa zazwyczaj, że nauczyciel domowy zamecza te dziećmi gorzej jeszcze od szkoły, lekając się, aby przy prócznym egzaminie nie przepadły. Rodzice czynią tak, albo dlatego, ponieważ pragną aby dziećmi miały zapewne utrzymanie w urzędzie, albo po prostu dla tego, że się wstydzą tak nie robić, a zapominają o tem, że człowiek o praktycznych zdolnościach wychowany odpowiednio i w czas do życia zaprawiony, zdobydzie sobie daleko lepsze utrzymanie w nieuczonym zawodzie i zapominają o tem, że kto robi źle dlatego, że druzdy tak robią, jest w najlepszym razie człowiekiem bardzo nieroztropnym.

Tylko dziećmi zdolne do nauki mogą z istotnym pożytkiem przejść przez jakiekolwiek na świecie gimnazjum, a gdyby rodzice tym tylko dziećmi kazali się uczyć szkolnie, odpadłby ważny powód narzekania na wymagania edukacyjne, tamte zaś dziećmi zdolne do łaciny i greki, albo do wyrabiania płóciennych zadań stałyby się użytecznymi i dzielnymi członkami społeczeństwa i wkrótce przyniosłoby chlubę rodzicom, gdyby się zwrócono zawczasu ku zadaniom praktycznym.

Co do dziewcząt zupełnie niewiadomo dla czego matki sobie życzą aby wszystkie zdały tak zwana niewieścją maturę tj. egzamin nauczycielski. Przez wymagania szkolnej nauki, zasuszają sobie umysł rzeczami dla kobiet nie stosownymi,

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 19. Maja.

Mianowania. Minister zamianował zarządcę Karola Paraskowicha w Stanisławowie, dyrektorem miejskiego zakładu karnego w Lublinie.

Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała Arnolda Mayra asystentem cłowym.

Rada szkolna krajowa zamianowała Jana Goleckiego we Lwowie, stałym nauczycielem 4-klasowej szkoły ludowej męskiej św. Anny we Lwowie; a tymczasowego nauczyciela 4-klasowej szkoły ludowej męskiej im. Czackiego we Lwowie, Jakóba Gangla, stałym nauczycielem teje szkoły.

Przeniesienia. Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła asystentów pocztowych: Markusa Stummera z Żywca do Białej; Wiktora Kuczyńskiego z Białej do Strzja i Adolfa Kolera ze Strzja do Kolomyi.

Z armii. Dr. Jan Kos, został mianowany lekarzem pułkowym I klasy, dr. Andrzej Buraczynski zaś lekarzem pułkowym 2 klasy.

Konkurs. Rada szkolna krajowa ogłasza z terminem do 10 br. konkurs na posadę nauczyciela filologii klasycznej w IV gimnazjum we Lwowie i na posadę dyrektora w seminarjum nauczycielskim w Tarnowie, z terminem podać do końca maja br.

Wczorajszy dzień nie nadawał się również do przechadzki. Temperatura była chłodna a niebo zakryte chmurami. Niedzielną grad najbardziej nawdził okolicę Chodorowa.

Z powodu pogrzebu śp. ks. bisk. Krasinowski pisał nam z Krakowa: Z przykrem zdziwieniem zanauano na pogrzebie śp. biskupa Krasinowskiego, zupełny brak młodzieży uniwersyteckiej i szkolnej — jak również z młodzieży wyjątkami, brak rozlicznych korporacji poważnych, które w pogrzebie tym powinny były wziąć udział. Gdyby nie wspaniały i bardzo liczny zastęp duchowieństwa, i gdyby nie wniosła mowa prof. Morawskiego, niktby się nie odmięślił, że to odprowadzane są do grobu szczerąkai człowieka, który choć drobny ciałem, o całą głowę wyższy był duchem i umysłem nad przeciętny ogół współczesnych, wielkie zasługi dla Ojczyzny posiadał, i wiele dla niej wieściąpił. Pomijając innych, którzy zapomnieli, gromadnie wziął udział w oddaniu czi pamięci patrioty i męczennika, niepodobna nam omiąć tej sposobności, by śłowa nam nie zwrócił do młodzieży. Jeżeli czym, to jej jest obowiązkiem, w takich okolicznościach zaznaczyć jawnie: że nie są jej obojętne sprawy dotyczące całego n a r o d u, że umie rozróżnić zasługę prawdziwą od błichtu, i rozpoznać, kto wart uczczenia i stawiania go sobie za wzór. Nieobecność na tym akcie żalobnym, młodzieży uczęcej się w Krakowie przypisujemy obojętności, która wśród młodzieży o wiele smutniejszym jest objawem, aniżeli gdyby się objawiła u ludzi starości przygnębionych i już z pola schodzących. Ta garstka znnow, która na wszystko nie jest obojętą, zajmuje się sprawami zagranicznymi, nie bacząc na to, co bliższe, co swoje, co daje siłę do życia.

Muzyka wojskowa grać dziś będzie na Wysokim zamku.

Zaręczenie. Wczoraj odbyły się zaręczenie panny Flory Goldmanowej, córki p. dr. Bernarda Goldmana, z p. dr. Karolem Feilesem synem tutejszego adwokata dr. Edwarda Feilelesa.

Ślub p. Witolda Mazka z panią Anną Müllerowną, córka dyrektora i radnego miasta p. Antoniego Czernego, odbył się w sobotę o godzinie 8 w kościele św. Mikołaja.

Z uroczystości strzeleckiej. W uzupełnieniu wczorajszego sprawozdania z niedzielnego obchodu na Strzelnicy podniósł jeszcze musimy przemówienie członka Wydziału kraj. p. Sawera z a k a, w którym tenże zaznaczył, że obecnie Rusini i Polacy potrzebują bembardierzy zgody, iż nie mają niezaległego bytu; dalej wygłosił przez p. Wysockiego, artystę sceny lwowskiej, piękne okolicznościowe wiarsa p. St. Rossowskiego; przemówienie p. Adama Miłaszewskiego o czesnym matek polskich i toast p. Juliusza Starckla „kochający się“.

Wczoraj w poniedziałek odbył się o godz. 2. w południe w sali strzeleckiej wielki obiad na cześć gości krakowskich. Do obiadu pod przewodnictwem prezesa miasta Mochnackiego zasiadło ok. 100 osób. Byli także obecni: ks. Mazurak, pp. Romanowicz, Sawczak, Bałucki i Borkowski z Krakowa, Kisielka, Hobbarski, Lukas, Barcz, Styka, Makarewicz i w. i. Pierwszy toast wniósł p. Mochnacki na cześć gości krakowskich, drugi p. Michalski na cześć prezesa. Następnie przemawiali pp.: Dzikowski, Hajdukiewicz, Dobrzański, Bałucki (wierszem), Romanowicz, Styka, Miłaszewski, dr. Ostaszewski-Barański i Walichiewicz, który poruszył myśl perjodycznych zjazdów strzeleckich. Bardzo sympatycznie przyjęto toast na cześć Jerzego hr. Borkowskiego, radnego, który wraz z hr. Szembekiem są gorliwymi towarzyszami strzeleckimi. Rzeźbiarz p. Markowski wniósł toast

na tem, że nikt w całej rodzinie nie pomysł o tem, aby dziecko, które jeszcze do szkoły nie chodzi, użyło przedchadki zwłaszcza w zimie, że nikt nie uważa, aby jakie dziecko nie był zasnado gorący, aby dziećmi się nie najadły łakoci, aby nie jady późnej a obfitej wiecezery, aby sły spać wczesnie.

Tyle krytyki. Powiedzieć jak każde dziecko winno być wychowane jest rzecz niemożliwą, ale można nakreślić ideał fizycznego wychowania do którego i rodzice i państwa winne dążyć. Spróbuję kilkoma słowami opisać wychowanie fizyczne, jakie być powinno.

Małe dziecko od roku do lat 7miu powinno spędzać cały czas na dworze w dzień ciepły i pogodny, boso i w odzieży jak najbardziej przewiewnej. Jeszcze niezem nie powinno się zajmować tylko rosnąć na słońcu, jak Boże zwierzątko, a uczyć się powinno tylko tyle, żeby się dowiedziało jak się każda rzecz nazywa, jak się nazywają i o robią lub do czego służą rośliny, owady i sprzęty, które dziecko otacza, czem się zajmują lub w jakim stosunku stoją do siebie ludzie, które dziecko widzi. To utrzyma zaciekawienie umysłu, wielce także przydatne do zdrowia i siły.

Takie dziecko nie powinno jeszcze być narazane ani na zimno ani na snotę, bez dostatecznej ochrony; powinno jednak codziennie wychodzić na dwór nawet w srogi zimę na godzinę dziennę przynajmniej ale w ciepłej odzieży. Powinno mieć pokarm obfity przeważnie mleczny, dany głównie w samo południe, sładczy powinno jeść mało, owoców i mięsa w miarę, że wstrzeźliwość. Ani napojów alkoholicznych, ani herbaty, kawy i tytoniu nie powinno znać.

Od 7 do 14 lat powinno dziecko już mieć regularne zajęcia, powinno się uczyć sześć godzin na dzień, wstawszy w lecie przed 5 a w zimie przed szóstą. Spać powinno długo, 9 godzin dziennie w zimie a 8 w lecie, tj. powinno już spać o 9 wiecez, że nie powinno jeść z późniejszym leż 3 godziny na jedzenie, bo dziecko

na cześć polskiego mieszczaństwa w Poznaniu i Warszawie. Król i prezes krakowskiego Towarzystwa zaprosili lwowskich kolegów na dzień 14. czerwca królowski strzelania na Strzelnicy krakowskiej. Dzikowski i Michalski dziękują za zaproszenie, przyrzekli, że zainicjują na ten dzień wyieczkę do Krakowa. Przy strzelaniu strzeły krakowskie okazały się dzielnymi. Pierwszą nagrodę (zegar z godłami strzeleckimi) zabrał p. Mariewicz, drugi p. Rudnicki, a dwie inne pp. Gajdzier i Dobrzański. Po zwiedzeniu obrazu Styki w sali ratuszowej, gdzie produkował się chór „Lutni“, strzeły lwowskie zebrał się na kole i tu przy odgłosie „Harmonii“ pożegnano się z krakowskimi gośćmi serdecznie „Do widzenia“.

Walne zgromadzenie Tow. nauczycieli szkół wyższych. (Dokończenie). Ozywiona dyskusja wywijała się nad wnioskami koła krakowskiego, przedstawionymi przez p. Kunza, a domagającymi się lepszego przygotowania w szkołach ludowych do gimnazjów i szkół realnych. Po przemówieniach pp. dr. Maciszewskiego, ks. Pedznika, dr. Petelencza, Winkowskiego, dr. Żulińskiego (nagrodzonego oklaskami) Zagrodzkiego, dr. Mańkowskiego, insp. M. Baranowskiego, Niemotowskiego, dr. Germana, przeszło zgromadzenie nad tą sprawą do porządku dziennego. Po sprawozdaniu komisji kontrolującej, przystąpiono do wyborów. Wybrani zostali: Przewodniczącym prof. dr. Piętk Leonard, zastępcą prof. Sołtyks Tomasz. Członkami wydziału: profesorowie Czerniecki Józef, dr. Kruczkiewicz Bronisław, ks. kan. dr. Lenkiewicz Zygmunt, Librewski Stanisław, Łuczakowski Konstancy, Próchnicki Franciszek, dr. Radziszewski Bronisław kraj. insp. szkół dr. Samolewicz Zygmunt, Skupniewicz Józef, Soleski Józef, dr. Szpilman Józef, dr. Warski Mieczysław.

Wielkie zainteresowanie wywołał wniosek dr. Maciszewskiego brzmiący: „Wywaza się wydział Towarzystwa, by sprawę opłat podatkowych od remunercji, a także od dodatków osobistych suplentów, prawnie zbadał i odniósł się do władz, by te usunęły wszelkie nieprawidłowości w tym względzie.“ Zabierali w tej sprawie głosy pp. dr. Leniek, Lech i Dalski, a wniosek uchwalono jednogłośnie. Sprawę poruszoną przez p. Zycha, aby kołom prowincjonalnym polecono wykonanie myśli śp. Lisiego, zakładania po prowincji „Kółek naukowych“ odestano do wydziału.

W końcu na wniosek p. Tomaszewskiego oklaskami podziękowano przewodniczącemu i wydziałowi, a dr. Piętk w krótkim przemówieniu pożegnał obecnych, wyrażając ich, aby ciepłem, zaczerpniętem z wječmego porozumienia się, zagrzali koła prowincjonalne do tem gorliwiej pracy, a nawiązując do obrazu Styki, wiszącego w sali, a sięgającego swą treścią niemal komisji edukacyjnej, wskazał ją jako ozywczą źródła dla polskiego wychowania.

Budowa teatru letniego na wałach gubernatorskich szybko postępuje i jest zupełna nadzieja, że w pierwszych dniach czerwca rozpocznie się już tam przedstawienia. Od lat długich zapowiadano nam teatr letni — reprezentacja miejska nie była atoli w stanie zdyobyć się na wystawienie budynku — a každy z dyrektorów teatru, ze względu, że źle wychodziło na teatrze zimowym, nie miał możności materialnej wykonania tego na własną rękę. P. Schmitt zaciął się i postawił na swoim. Teatr letni będzie — Lwów tego nie pożałuje — a czy p. Schmitt nie pożałuje, to już czysto jego prywatna sprawa, a nie o tem mówić przagniemy. Ze względu, że budynek jest drewniany, na pewnej przestrzeni okół budynku nie będzie się oparł papierosów, — należałoby tedy miejsce dziś oparkowane, nieco jeszcze ku górze rozszerzyć. Miasto odstępując pod teatr jezeza tych kilka metrów, nie uczyni publiczności żadnej szkody — a przyczyni się ogromnie do wygody uczęszczających do teatru i nawet dla oka będzie się lepiej ogrodenie przedstawiać, jeśli pod ulicę zajdzie. Drugą rzeczą byłoby urządzenie pod teatr zajazdu. Nie ma chyba nigdzie teatru bez możności zajechania pod jego główne wejście.

W Warszawie teatr letni stoi w środku ogrodu rząckiego a przeciw zajazd rządzone. Na skarpach sasiego to bardzo łatwa. Od ul. Kurkowej prowadzi szeroka alea, która wczoraz powinna być otwarta dla popów. Wyjazd można by urządzić od targowicy drzewnej. Urząd budowniczy magistratu, powinnyby się zająć przeprowadzeniem tych spraw, stanowią one bowiem wygode mieszkańców miasta — o która niestety dotychczas tak mało u nas dbano.

Szkola przemysłowa we Lwowie. Cesarz zatwierdził akt kreowania tego zakładu jako państwowego, a równocześnie nastąpiło potwierdzenie planu organizacyjnego, stosownie do żądań rady miejskiej. Wszystkie kursa nie zostaną zaraz z chwila otwarcia szkoły wprowadzone w życie, nastąpić to jednakże ma w jak najkrótszym czasie. Otwarcie szkoły nastąpi stanowczo 1 września br. i do tego czasu budynek musi być zupełnie wykonany.

Zgromadzenie kandydatów notarialnych odbyło się w czasie Zielonych świąt, w którym wzięło udział 39 członków stowarzyszenia, przeważnie z prowincji przybyłych. Towarzystwo kandydatów no-

tarjalnych krakowskich przysłało na to zgromadzenie trzech delegatów swoich, a to dr. Władysława Zajaczkowskiego, wiceprezesa dr. Władysława Łukaszczywicza, sekretarza i członka wydziału dr. Wład. Hajtingera. Zgromadzeniu przewodniczył prezes lwowskiego towarzystwa J. Rastawiecki. Po przyjęciu sprawozdania wydziału do wiadomości i wyborze notarialnego wydziału, wyszła się bardzo ozywiona, bo do g. 3. popołudniu trwająca dyskusja nad wnioskami zmieniającymi do podniesienia godności stanu kandydatów notarialnych, polepszenia ich stanowiska socjalnego i zrównania praktyki notarialnej z praktyką odbywaną w innych zawodach prawniczych, a mianowicie sędziowskich i adwokackich, poczem przekazano nowo wybranemu wydziałowi te wnioski w celu gruntownego ich rozpatrzenia i wniesienia petycji do omdnych władz. Następnie odbyło się zebranie towarzyskie i obiad w kasynie miejskiej, gdzie wśród licznych a gorących toastów, zagrzewających do gorliwej a skutecznej pracy dla dobra kraju, a specjalnie ludności wiejskiej, z którą najbliższą mają styczność, przegadali biesiadnicy kilka bardzo miłych chwil, poczem Krakowianie w towarzystwie Lwowian oglądali nasze miasto, jego spacer i osobliwości.

Rozuchy w Słobodzię rungurskiej. D. 16 bm. w południe zapadł wyrok zwykłego trybunału w sprawie wykrezeń, których dopuścili się robotnicy w Słobodzię rungurskiej. Z 32 okarżonych uwolniono 15 a 17 skazano. Najwyższa kara jest 3 miesiące, a najniższa 2 dni.

Niemczyzna. Urząd pocztowy w Olszanicy koło Złoczowa, używa pieczęci niemieckiej.

Klub fotografów odbył wczoraj pierwsze swe zgromadzenie w sali restauracyjnej na Wysokim zamku. Zjawilo się około 40 członków. Prezesem klubu wybrany został dr. Karol Stromenger, do wydziału zaś weszli pp. Henryk Dracki, Teodor Szajnok, Seweryn Nowakowski, Adam Pircor i Józef Steinberger.

Nowa stacja telegraficzna otwartą została w Jazowsku, powiecie Nowo-Sadeckim dla powszechnego użytku z ograniczonym służbą dziennej.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek d. 21 bm. o godzinie 6 w sali ratuszowej. Na porządku dziennym jest także i sprawa reaktywowania komisji statystycznej.

Czeska akademja sztuk i umiejętności. Doprowadzona do skutku ofiarnością narodu, weszła już w życie. Arcyksięstwo Karol Ludwik, który przybył do Pragi na wystawę, d. 16. b. m. przyjmował reprezentację Akademji umiejętności na długim posłuchaniu. Rozmawiał zwłaszcza z poetą Jarostawem Vrebliekim. Burmistrzowi Szołcowi dziękował za lokalne owoacje. Przy otwarciu Akademji, dnia następnego, wygłosił arcyksięstwo mowę w języku czeskim, wyrażając nadzieję, że akademja będzie ogniskiem, które zapewni czeskiej literaturze i umiejętności jeszcze szerszy i znacześniejszy wzrost, niż dotychczas.

Straszny wypadek zdarzył się o negdaj w Drohobyccu. Pies wściekły pokosał tamże 16 osób.

Sprawa Bartiejewa w drugiej instancji zakończyła się przed sądem w Warszawie d. 16. b. m. O g. 8 1/2 wieczorem ogłoszono rezolucję Izby, która: uznając skargi apelacyjne Bartiejewa i obrońców jego, adwokatów przysięgłych: Plewaki, Sachsa i Stętzera za bezzasadne, postanawia wyrok warszawskiego sądu okręgowego z d. 22. lutego roku bieżącego zatwierdzić, a skargi apelacyjne pozostawić bez skutku. Wyrok motywowany ogłoszony zostanie w d. 30. maja rb. Przymiomy, że wyrok pierwszej instancji skazał Bartiejewa na pozbawienie wszystkich praw stanu sędziowskiego na lat osm, a następnie dożywotnie osiedlenie na Syberji.

Posiedzenia i zgromadzenia. Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Koła artystyczno-literackiego odbędzie się w piątek, dnia 22. maja br. o godzinie 7. wieczorem w lokalu Towarzystwa. Porządek dzienny: Rezygnacja sekretarza i jednego członka wydziału. Wybór sekretarza i członka wydziału. Wnioski.

Dalekowiedz elektryczny. Słynny Edison przygotowuje na wystawę światową w Chicago nowy wynalazek elektryczny. Oto praeuje on obecnie nad wykonaniem przyządu, za pomocą którego za pośrednictwem elektryczności można będzie nie tylko słyszeć melodie oper, przedstawianych na odległej scenie, ale nawet widzieć odbite na zasłonie, w stosownem otoczeniu ustawionej, postacie aktorów, których mimika i kostjumy będą z całą dokładnością reprodukowane.

Z Łółki piszą nam: W tych dniach zegnaliśmy tu komisarza powiatowego, dr. Stanisława Nowosielskiego, który po pięciolatnim tu pobycie powoływany został do służby przy namiestnictwie we Lwowie. Z prawdziwym żalem zgnalo go i jego rodzina lasze miasto i cały powiat, przez czas bowiem pobytu tutaj nadzwyczajnym taktem i uprzejmością w urzędowaniu, zaś małżonka jego umijając słodczą i gościnnością zjednała sobie niezwykły szacunek i ogólną miłość. Urządzone więc kilka pożegnalnych wie-

powinno oprócz śniadania, objady i wiecezery spożytych wtedy, kiedy je dorośli spożywać w domu, z wyjątkiem jednej wiecezery, zakąsiasić oos na drugie śniadanie i na podwiecezorek. Zostanie tedy sześć godzin na ruch swobodny i nie trzeba żużyć zupełnie, sprawiając ruch rozmaiety. Gimnastyka przez godzinę na dzień, taniec, przedchadzka dwugodzinna i kąpiel w lecie są rzeczami niezbędnymi, śpiew choralny, jazda konna i jakaś praca ręczna, są rzeczami wielce potrzebnymi. W lecie, są dla każdego dziecka zajęcia rolnicze najodwiedniejszymi, a warstat stolarski najlepiej zastępuje te zajęcia w zimie. Co do pokarmów, to może już dziecko w tym wieku używać wina, ale nie powinno znać ani herbaty, ani kawy, ani półnego jada. Pod koniec tej epoki powinno hartować się na niepogodę i przywykać do zimna i nfału i do odzieży trochę za nadto ciepłej, albo trochę za nadto chłodnej. Dziecko zdrowe będzie pod tym względem zadziwiająco wytrzymałe. Boso chodzić zawsze zdrowo, a oto chodzi także, ale dziecko nie przywykało ani do zbyt miękkiego łoża, ani do zbyt cienkiej odzieży, aby nie pokutowało kiedyś, jeśli tych wygod braknie.

Z dziewczętami już nie wiele inaczej trzeba postępować aż do końca wychowania, wystrzegając się tylko aby zbytnia troskliwość o wdzienki nie niszczyła zdrowia; nietylko zbyt cianna sznurówka bywa szkodliwa, ale także welon, który się tworzą ciągle zaslania i nieustannie nonszone rękawiczki.

Co do chłopców starszych, którzy już mają mniej czasu wolnego, trzeba jednak zachować rozmaiitość ćwiczeń i zabaw cieleśnyh, a dawac im od czasu do czasu o każdej porze roku sposobność do wielkich meczających wycieczek, trwających cały dzień, albo i kilka dni. One do końca utwierdzają męską postawę i przyczynią się do wytworzenia męskiego wdzięku, którego tak brak dzisiejszej młodzieży!

Wojciech Dziędzyski.

PIENIĄDZ

POWIEŚĆ
EMILA ZOLI.
(Ciąg dalszy).

— I dlatego ośmieliłem się zwrócić do pani, co może będzie lepiej, bo wiem, do kogo się zwracam... Jest to sprawa ważna, bardzo drażliwa...

Pani Karolina, która dotąd nie prosiła go siedzieć, z pewnym zaniepokojeniem pośpiesznie wskazała mu krzesło.

— Słucham, mów pan, proszę.

Busch, podnosząc ostrożnie pół surduta, jakby z obawy aby go nie spalić, pomyślał, że ta pani jest stanowczo w bliskich z Saccardem stosunkach.

— Ale, bo widzi pani, to nie tak łatwo powiedzieć, i przyznam się, że w ostatniej chwili pytam siebie, czy dobrze zrobię, zwracając się przed panią z taką rzeczą... Mam nadzieję, że w tem, co czynię, chcecie pani widzieć jedynie chęć dania panu Saccardowi możności naprawienia da-

wnych błędów...

Zrozumiały od razu, z kim ma do czynienia, i chęć skrócić bezpotrzebne pertraktacje, skinęła twierdząco głową. Zresztą i Busch bez długich ceremonij przystąpił do rzeczy. Zaczął opowiadać starą historję gwałtu, zadanego Rozalii na schodach przy ulicy de la Harpe, historję urodzenia dziecka po zniknięciu Saccarda, dalej śmierci matki w nędzy i rozpaczce, wreszcie z kolei doszedł do Wiktor, pozostawionego na karaku krewny, która jest biedna, zbyt zajęta i nie może zająć się chłopcem, pozwalając mu wzrastać w zaniechaniu. Z początku ze zdziwieniem słuchała tego opowiadania. Z pierwszych słów Buscha nie przewidywała żadnego romansu, myślała tylko, że kwestja dotyczy jakiejś podejrzanej sprawy pieniężnej, potem widocznie smutną los matki i opuszczenie dziecka zajęły i wzruszyły serce jej, w poczuciu swem macierzyństwa niezaspokojone.

— Ale — odezwała się po chwili — czy jest pan pewny prawdziwości faktów, które mi opowiada pan? W tego rodzaju historjach potrzeba silnych, niezaprzeczonych dowodów.

Busch uśmiechnął się.

— Ach! pani, jest przedewszystkiem jeden dowód uderzający, nadzwyczajne podobieństwo

dziecka. Dalej są daty, wszystko się zgadza i dowodzi najzupełniej prawdziwość faktów, która widoczna się staje.

Pani Karolina siedziała cała drżąc, a on bacznie się jej przyglądał. Po chwili milczenia znów mówić zaczął:

— Rozumie pani teraz, jak trudno mi było zwrócić się z tem wprost do pana Saccarda. Ja nie mam w tem żadnego interesu; przychodzę jedynie w imieniu pani Méchainowej, kuzynki, która wypadkiem wpadła na ślad tyle poszukiwanego ojca, bo miałem już zaszczyt powiedzieć pani, że owe dwanaście rewersów po pięćdziesiąt franków, danej nieszczęśliwej Rozalii, były podpisane nazwiskiem Saccardot... Jest to rzecz, której nie ośmieliłem się sądzić, rzecz wybaczałna, mój Boże, w tem strasznym życiu paryskim. Tylko pan Saccard mógłby się pomylić co do znaczenia mojej interwencji, nieprawdaż? I dlatego przysłała mi szczęśliwa myśl porozumieć się naprzód z panią... i zdać się zupełnie na nią co do dalszego kierunku sprawy, wiedząc, jak bardzo panią pan Saccard interesuje... Otóż teraz pani posiada całą naszą tajemnicę! Jak pani sądzi, czy mam czekać na niego i dziś mu jeszcze wszystko powiedzieć?

Na twarzy pani Karoliny wiloczne było silne wzruszenie.

— Nie, nie, później!

Nia wiedziała jednak, co czynić dalej z tem dziwnem zwierzeniem. On badał ją ciągle, zadowolony z nadzwyczajnej wrażliwości, która oddawała mu ją w ręce; budował dalej swój plan, pewnym będąc teraz, że z niej uda mu się wyciągnąć więcej, aniżeli Saccard mógłby dać kiedykolwiek.

— Ale, bo widzi pani — szepnął — trzeba by się na coś zdecydować.

— A więc do przodu pójdę... Pójdę sama, zobaczę tę panią Méchain i dziecko... Tak będzie lepiej, daleko lepiej, żebym przedewszystkiem mogła zdać sobie sprawę z całego stanu rzeczy.

Myślała głośno. Postanowiła przeprowadzić staranne śledztwo, zanim cokolwiek powie ojcu. Potem, gdy się przekona, dość będzie czasu zawiadomić go. Nie byłaby tu po to, aby czuwać nad jego domem i nad jego spokojem!

— Niestety, rzecz jest nagła — odezwał się Busch, prowadząc ją powoli tam, gdzie chciał. Nieszczęśliwy chłopak cierpi. Żyje on w ohydnych otoczeniu.

Pani Karolina wstała.

— Włóż kapelusze i idę w tej chwili.

Z kolei i on musiał wstać z krzesła i nby od niechciana, dorzucił:

— Nie wspominałem pani o małym rachuneczku, który uregulować wypada. Utrzymanie chłopca na się rozumieć kosztowało i matka za życia pokrywała także od kuzynki... O! ja tam dokładnie nie wiem. Nie chciałem się niczego podejmować. Wszystkie papiery tam są...

— Dobrze! zobaczę.

Teraz z kolei on wydawał się wzruszony.

— Ach! gdyby pani mogła wiedzieć rozmaite zabawne rzeczy, jakie ja w różnych sprawach widzę! Najczęściej najszlachetniejsi ludzie potow muszą później za swoje namiętności, które co gorsza, za namiętności rodziców... I tak mogłym pani zacytować jeden przykład... Te nieszczęśliwe pani sąsiadki, te panie de Beauvilliers...

Nagłym ruchem zbliżył się do jednego z okien i zatopił czołwy, ciekawy wzrok w ogród sąsiedni. Zapewne od chwili wejścia obmyślił już ten sposób szpiegowania, gdyż lubił znać dokładnie swoje pole walki. Dobrze odgadł historję rewersu, wystawionego przez brabiego na rzecz Leonii Cron; wiadomości, nadeszłe z Vendôme, potwierdzały jego domysły.

DROBNE OGŁOSZENIA

po cencie od wyrazu.

LICZBA R. Trudów nieszczędzono — ale zaadniczo nie znoszą, aby prawda się obroniła. — oroda decyduje. 143

PRACOWNIA RZEZBIARSKO-KAMIENIARSKA Ludwika Tyrowicza rzeźbiarza i kamicarza Bałuckiego, ul. Włocławskiej 11, wykonuje roboty w ten zawód wchodzące z wszelkich gatunków kamienia lub innych materiałów.

Dr. med. Kretowicz
ordynuje przez cały sezon kąpielowy w Karlsbadzie.
Mieszka 2532 „Kaiserstrasse Stadt Warschau“.

Cognac
vieux Champagne, Marka: „Non plus ultra“ prawdziwy francuski, wybornej jakości — przyspieszający trawienie i wzmacniający osłabionych i rekonescentów, rozsyłam za zaliczką, oddane i franco po złr. 8 za butelkę 4-litrową, lub też w koszykach po 3 flaszki, każda 1/2 litra pojemności po złr. 1.80 za flaszkę.
Prawdziwy importowany Prima

Jamaica-Rum
po złr. 7.50 za butelkę, lub złr. 1.75 za flaszkę pojemności, jak wyżej.

naturalne Wina Malaga
po złr. 4.90 za butelkę lub złr. 1.25 za flaszkę, jak wyżej.

R. Maiti, Tryest.

Zakopane.
Zakład wodolecznicy na Klemensówce w Zakopanem, istniejący od lat 12, z każdym prawem rokiem powiększa liczbę izb i łączy z szpitalnym urządzeniem, jak tego wymaga postęp nauki higieny i 4 razy w tygodniu na wygodę gości kuracyjnych. Wody źródłowej dostarcza oficjalnie wyciągnięty Klemensówki. Umocławienie pokoi przyzwrocie. Łóżka z materacami i sprężynami, kuchnia w otwartym zarządzie odpowiada wszelkim wymogom. Środki lecznicze: hydroterapia, gimnastyka lecznicza z ortopedją, masaż i zawieszanie, elektroterapia i hipnoz.

Ceny za kąpiele, stół i mieszkanie razem od 3—5 złr. aże nie od osoby wzdłuż wyboru pokoi. Do 15. czerwca o 10% niżej.

Kierujący lekarz i właściciel zakładu
2481 Dr. Wenant Piasecki.

Ces. król. wył. uprzyw.
Ekstrakt orzechowy
do farbowania siwych włosów,
wynalazek **A. Maczuskiego**, perfumazki w Wiedniu, Kärntnerstrasse 19.

Ekstraktem tym, który wyrabiany jest z zielonych łupin orzecha włoskiego, najtwardszej i najcenniejszej farbować można siwe włosy na kolory: blond, szary, brązowy i czarny; nadając włosom jasny kolor po 15 min. kolor właściwy, tak że kolor ten przy myciu nie schodzi. Ze wszystkich znanych farb do włosów, ekstrakt orzechowy, jako czyste roślinny, aniżdrowia ani włosów nieszkodliwy, bez porównania lepszy jest od wszelkich innych farb, części metaliczne zawierających.

1 flak. ekstraktu orzech. złr. 3 i 1.50
1 słoik pomady orzech. 2 i 1
1 flakon olejku orzech. 2 i 1

We Lwowie u Zyg. Ruckera apt. 1 u Leopolda Fausta ulica Sykstyńska 1. 2

Kemmerich
Pepton mięsny
najlepszy środek pożywny i wzmacniający dla zdrowych i chorych.
Ekstrakt mięsny kondens. Bulion
niezbędny dla każdej kuchni. niezbędnym dla każdego gospodarstwa.
„Najlepsze jest najtańszem.“
2234
Schülke & Mayr, Hamburg, wyłączni zastępcy Towarzystwa Kemmericha dla Niemiec, Austro-Węgier, Skandynawii i Rosji.

Leśnik

egzaminowany mierniczy, poszukuje umieszczenia. Wiadomość u Włelm. Makarewicza, dyrektora Towarzystwa przyw. oficyalistów lub: A. poczta Żurów. 2506

Zakopane.

W nowo urządzonej willi „Mura“ w centralnym punkcie Zakopanego położonej, w pobliżu dworca Tatrzńskiego, jest do wynajęcia przybliżającym się sezonie 5 pokoi, z możliwym komfortem meblowanych, razem lub pojedynczo. Osoby interesowane raczą zgłosić się listownie o bliższe szczegóły w jak najkrótszym czasie do profesora Regieca w Zakopanem.

Stary Koniak
dostarczony z wino własnej odrody dostarcza od najprzeróżniejszych jakości francuski, a butelki po 6 zł. albo 3 litry za 6 zł. Henedykt Herzi, właściciel 40br. ul. Słowackiej przy Szpitalu, Stryja.

Wiedeń, „Hotel Métropole.“

Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai. Wielki hotel pierwszorzędny, 300 pokojów i salonów (od 1 ztr. wyżej) **WINDA OSOBOWA**, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazetę Narodową“) kapele w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu. Stacja tramwajowa przy domu, omnibus hotelowy przy dworach kolejowych. 2131 L. Spelser, dyrektor.

PUSTOMYTY

(stacja kolejowa pod Lwowem na drodze do Stryja).
Zakład kąpielowy wód siarczanych i żelazisto-borowinowych, oraz wodolecznicy. Kąpiele w Pustomytach uznają chlubnie „komisja krakowska wystawy lekarskiej“. Lekarz ordynujący Dr. Jan Prns, specjalista chorób nerwowych i wewnętrznych, b. asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniwers. Jagiellońskiego, Lwów, ulica Kosciuszki 1. 7. — Sezon otwarty zostaje 20. maja.

W parku zakładowym jest stacja kolei, jazda ze Lwowa trwa 27 minut i kosztuje I. klasa 60 ct., II. kl. 40 ct., III. kl. 20 ct. Pojeździ kolejowe odchodzi z Lwowa podług zegaru lwowskiego rano o godzinie 5:50 i 10:20, a wieczorem o godzinie 8:45, zaś przychodzi z Pustomoty do Lwowa rano o godz. 8:26, po południu o godzinie 3:36, i w nocy o godz. 12:36. — Zakład zaopatrzony w telefon łączący ze Lwowem, listy odbierają się z pocztowych wagonów i ekspedycja się w miejsc.

W pobliżu zakładu, przeważnie szpikowego parku znajdują się domy z mieszkaniami od 1 do 3 i 6-ciu pokoi, niektóre z nich z kuchniami, a wszystkie umebowane wygodnymi meblami, zaopatrzone elektrycznymi dzwonkami, usługą mekska i kobieca.

W jednym z domów restauracja pod dozorem zarządu kąpielowego zostaje, ceny niższe niż w pierwszorzędnych restauracjach lwowskich. Pianino Pleyela dla użytku gości; ceny pokoi od 40 ct. do 1 zł. dziennie.

Nowo urządzone łaźnieki na rzecze „Radwan“ odpowiadają wszelkim wymaganiom kuracji hydropatycznej; wdechowania rozpylonej wody siarczanej w odpowiednich przypadkach chorób narządu oddechowego.

Wszelkich wyjaśnień udziela na żądanie: Zarząd zakładu kąpielowego w Pustomytach. 2526

LUBIEŃ

ZAKŁAD KĄPIELOWY WÓD SIARCZANYCH
w pobliżu Lwowa i stacji kolejowych w Gródki i Szczerze położony, otwartym zostaje dnia 20. maja.

Urząd pocztowy, telegraficzny i apteka w miejscu. Codzienna poczta wozowa pomiędzy Lwowem a Lubieniem po 75 ct. od osoby. Wózek z Gródki po 40 ct.

Lekarz zakładu: Dr. Z. Rieger, radca zdrowia. 2453

Łażnieki z wannami porcelanowymi i terazo także posadzki. Kąpiele siarczane-mufowe para ogrzewane. Leczenie elektrycznością i masaż (masser i masażka faszowa uzdolnieni).

NOWOŚĆ!!! Przyszły rozpływający wodę siarczaną do leczenia chorób nosa, gardła i płuc, niewyluczając gruźlicy. Kąpiele zimne rzeczne. Pomieszkania z urządzeniem i posiedzi (materace sprężynowe) w cenie od 50 ct. do 1 zł. 20 ct. dziennie. Pewna liczba mieszkań do opalania. W sezonie I. od 1. maja do 20 czerwca i w III. od 20. sierpnia ceny o 20% niżej. W tymże czasie doznają upustu ubodzy chorzy, opatrzeni w świactwa przez starostwa potwierdzone. — Powóz zakładowy po stałych cenach na wszelkie jazdy. — Obszerne, wozowo utrzymany park, ośmiście świetlikie chodniki. — Kąpiele z oddzielną mszą św. — Wszelkich wyjaśnień udziela na żądanie Dyrekcja zakładu.

FABRYKA WYTWORÓW

chemicznych i nawozowych
Spółki komandytowej
Juliana Wanga we Lwowie
ma zaszczyt zawiadomić Szanownych P. T. odbiorców, iż z dniem 1. maja b. r. przeniosła kantor do domu przy ulicy **Żółkiewskiej 82** (obok przystanku Tramwaju, Telefon nr. 90) i urządziła tamże skład:
Mączki kościanej, Superfosfatu, Saletry chilijskiej, Fosforanu wapniowego itp. 2505

KASY EMIL WEINER
Wien I., Salzthorgasse 4.

PLÓTNA KORCZYŃSKIE
czyste lina, wyroby krajowe, najtrwalsze i najtańsze. Dymy, rezniki różno, chusteczki itd. w najlepszych gatunkach, po cenach najniższych. Próbk. franco. 2189
Wł. Gonet, w Korczylinie ad Krosno.

Wody lecznicze musujące
z apteki pod „Gwiazdą“
PIOTRA MIKOLASCHA
we Lwowie. 2311

odznaczają się niezwykle tanią ceną, sześciuście obmyślanym składem i sposobem umiejętnym wyrobienia tak, iż przez organism ludzki łatwo przyswajane i z przyjemnością używane bywają.

Skład chemiczny tych wód, mianowicie:

Wody alkalicznej, gorzkiej, magnowej, litowej, żelazistej, jodowej, bromowej i salicylowej jest na każdej flaszce uwidoczniony.

Cena flaszki wody alkalicznej, gorzkiej, mag., litowej i żelazistej 16 ct.
Cena flaszki wody jodowej, bromowej i salicylowej 18 ct.
Tej samej objętości flaszka Lemoniady angielskiej musującej, środka łagodnie rozwalniającego kosztuje 35 ct. Za czyste flaszki próżne zwracam 6 ct.

Dom Hermann-Lachapelle J. BOULET i Spół. Następcy
31-33, ul. Boinod, — PARYŻ
KRZYŻ LEGII HONOROWEJ W ROKU 1888
Cztery medale złote na powsz. Wystawie 1889, kl. 49, 50, 52, 64.

MASZYNY NIEUSTANNE
do robienia
NAPOJÓW GAZOWYCH
WODY SÄLCERSKIEJ,
LIMONIADY, WODY SODOWEJ
WIN MUSUJĄCYCH

JEDYNE SREBRZONE
WEWNÄTRZ
SYFONY
wszelkich kształtów
i kolorów

Te aparaty będą puszczone w ruch na Wystawie w Moskwie.
Wysyła franko szczegółowych prospektów. 2254

Z Paryża
powróciłam i przywiozłam najmodniejsze Kape-
luszki na sezon brzoziowych i letni, która pole-
cam po umiarkowanych cenach Szan. Panoim.
M. TOPOLNICKA
we Lwowie, plac Marjański 10.
Zamówienia z prowincji zaraz uskuteczniłam. 2371

Uzdrowisko Teplitz-Schönau
w Czechach; od setek lat znane i sławne gorące, alkaliczno-solne źródła (29°—39° R). Leczenie trwa bez przerwy przez cały rok.

Wymienile z powodu nieprześcignionej skuteczności przeciwko podagra, reumatyzmowi, paraliżom, neuralgii i innym chorobom nerwowym; o znakomitych skutkach przy przebiegu słabości powstałych z ran od postrzału i ciężo, po złamaniu kości, przy zesztywnieniu stawów i skrzywieniach. 2429

Wszelkich wyjaśnień udziela i zamówienia pomszkała przyjmując: dla Teplitz Kąpielowy Inspektorat w Teplitz, dla Schönau Urząd miejski w Schönau.

Jedyna fabryka
w Amsterdamie.
Wynand Fockink
królowo-niderlandzki dostawca nadworny
ces. król. austriacki dostawca nadworny, niemieck
dostawca nadworny wielo dworów europejskich
Rok założenia 1870.

FABRYKA
najlepszych, holenderskich LIKIERÓW
SKŁAD FABRYCZNY
Wiedeń, I. Kohlmarkt Nr. 4.

Dla dogodności szan. odbiorców urządziłmy sprzedaż tychże prawdziwych likierów prawie u wszystkich więcej znanych firm, przy czem zwracamy uwagę, że moje prawdziwe, holand. likiery wyrobiam wyłącznie tylko w Amsterdamie, a w Austro-Węgrzech i w ogóle po za Amsterdamem żadnej innej fabryki nie posiadamy. 2379

ZAKŁAD LECZNICZY BADEN
pod Wiedniem. 2407

Alkaliczno-solne źródło (13 term. od 25° do 26° Cels.)
Kuracja przez cały rok. Początek sezonu letniego w dniu 1. maja.

W ubiegłym roku było kuracuzków 17.432 osób. Kąpiele teł przepysane położone miejscowości są urządzone z wielkim komfortem, elegancją i wygodą.

Dla wygody publiczności urządzono nowy kurhaus z salami koncertowymi, czytelnia, salami do konwersacji, zabaw i restauracja. Nowa sala do picia wód, wspaniały teatr letni, pyszny park, najrozmaitsze urządzenia mające na celu przyjemność i wygodę stawiają zakład na wysokości pierwszorzędnych światowych miejsc kuracyjnych. Baden zaopatrzony jest w najlepszą wodę źródłaną z wodociągów wiedeńskich. — Wyjaśnień i prospektów udziela najchętniej darmo Komisja kuracyjna.

Niedwołanie tylko do niedzieli 24. maja.

Karola Hagenbecka
Karawana Syngalezów i Tamilów
Otwarcie od godziny 2 1/2 do 8 wieczorem. Przedstawienia o godz. 3, 4 1/2, 6 i 7 godz.
Ceny zniżone.
Wstęp: I. miejsce 80 ct., dzieci do 12 lat 30 ct., II. miejsce 30 ct., dzieci do 5 lat 25 ct. wojskowi niżej feldwebel 20 ct. (Lwów, Impressa.)

Hotel Krakowski
we Lwowie przy placu Bernardyńskim
obok toru kolei konnej, w centrum miasta położony.
Zarząd hotelu zawiadamia Szan. P. T. Publiczność, iż obniżył ceny za pojeje gościnne w ten sposób, że za pościel i usługę osobno się nie opłaca, tak, że można dostać pokój z pościelą od 50 ct. za dobę począwszy.

W hotelu tym są do najęcia umebowane pokoje kawalerskie z usługą i pościelą począwszy od 10 ztr. miesięcznie.

Diękując za dotychczasowe względy Szanownej Publiczności, poleca się nadal
2450 Zarząd hotelu krakowskiego.

Jaworze
na Szlaku austr. (Emsdorf) Zakład hydro-patyczny i fizyczny Uzdrowisko klimatyczne Leczenie elektrycznością, masażem, łąką i mlekiem. Sezon od 1. maja do 30. września. Lekarz Dr. Edmund Kowalski. Poczta, telegraf, stacja kolei żelaznej. — Wyjaśnienia i broszury przesyła Inspekcja Zakładu. 2361

Do nabycia w wszystkich aptekach i składach wód mineralnych:
Saxlehnera
Woda gorzka
Korzyści Saxlehnera źródła Hunyadi János wedle orzeczenia 2461 pierwszych powag lekarskich:
szybki, pewny i łagodny skutek.
Nawet przy dłuższym użyciu narządy trawienia znoszą tę wodę wybornie. Łagodny, znośny smak. Trwały, równomierny skutek bez jakichkolwiek ujemnych następstw. Dawki małe.
Celem ochrony przed bezwartościowem naśladowaniem żąda wyraźnie **SAXLEHNERA WODY GORZKIEJ.**

10 medali zasługi, dyplom uznania i dyplom honorowy na wszechświatowej wystawie w Antwerpil za niezrównane
Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumarie.
Antilentilia, Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA. Środek ten otrzymany z odświeżających substancji usowa, w krótkim czasie pielęgn, plany wtrąbane, błyszny itd., nadaje cerze świetną białość, świeżość i delikatność. — Cena 2 ztr.

Pilipton włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuję, lecz tylko omdadza włosy, która pod wpływem tego znakomitego środka odzyskuje pierwotną barwę, miękkość i połysk. — Cena flakonu 3 ztr. 60 ct.

Valentin najsiłniejszemu wypadaniu włosów wstrzymuje, oszukli włosowa wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobu- — Cena flakonu 3 ztr. 60 ct.

PUDR KSIĄŻĘCY
nie zawiera żadnych metalicznych przysmieszek, jest to najczystsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną, naturalną białość i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.
Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 ztr.; z łaździem 1 ztr. 50 ct. Różowy dla blondynek i kremowy dla szatyniek i brunetek, małe pudełko 70 ct., większe 1 ztr. 20 ct. z łaździem 1 ztr. 60 centów.

Woda fioletowa. Usuwa z twarzy przysusze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dołki ospane. Twarz odświeża, wybiela i wydolka. — Cena 1 ztr.

Mydło kosmetyczne. Odznacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzchnięciu rąk i twarzy, bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Usuwa piegę i żółto-brunatne plamy z twarzy. — Cena 60 centów.

J. IHNATOWICZ
we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka, róg Boimów 1. 19. — W KRAKOWIE Sukieniczy 1. 20. — W CZER-
NIOWOACH Rynek 1. 2.